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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá měřením kontaktního úhlu velmi malých kapek

pomocí skenovacího mechanismu. Teoretická část popisuje problematiku mechaniky

kapalin a metody měření kontaktního úhlu kapalin. Experimentální část práce obsahuje

návrh měřicího systému a jsou zde popsána jednotlivá měření včetně jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: kontaktní úhel, skenovací mechanismus, měření

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the contact angle measurement of small droplets using

scanning mechanism. Theoretical part describes problems of liquid mechanics and

methods suitable for contact angle measurement of liquids. Experimental part of the work

contains measuring system design and individual measurement as well as their

interpretation.

Keywords: contact angle, scanning mechanism, measurement
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ÚVOD

Měření kontaktního úhlu je velmi citlivá metoda charakterizující povrch pevných

materiálů.

Na základě měření kontaktního úhlu lze stanovit volnou povrchovou energii pevných

materiálů a je možné získat informace i o tom, jak se bude povrch materiálu chovat např.

po nanesení tenké vrstvy jiného typu materiálu. Tato metoda poskytuje informace o

charakteru povrchové vrstvy materiálu, které jsou důležité v různých vědeckých oborech.

Metoda měření kontaktního úhlu a následné stanovení volné povrchové energie je i

průmyslově shodná metoda pro svou rychlost, finanční nenáročnost, vysokou přesnost a

citlivost. Kontaktní úhle lze změřit různými způsoby závisejícími na přístrojovém

vybavení, požadované rychlosti a přesnosti měření. Dříve se měření prováděla pomocí

jednoduché optiky. Dnes se využívá měření za použití metody snímání kapky pomocí CCD

kamery a spolu ze softwarovým vyhodnocením se pak stanovuje výsledná hodnota.

V této diplomové práci se budu zabývat experimentálním měřením kontaktního úhlu za

pomoci skenovacího mikroskopu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIPY A METODY MĚŘENÍ

1.1 Měření

1.1.1 Co je měření

Je to soubor činností spojených s určením hodnoty dané veličiny. Určením hodnoty dané

veličiny se rozumí charakteristika dané veličiny pomocí čísla. Toto přiřazení číselné

hodnoty se provádí pomocí měřicího zařízení, jehož konstrukce je založena na zvoleném

principu měření. [6]

1.1.2 Princip měření

Je souhrn fyzikálních jevů, na kterých je měření založeno. Z principu měření je odvozena

metoda měření. Konkrétní realizaci dané metody měření popisuje postup měření. Číselnou

hodnotou dané veličiny je tzv. konvenčně pravá hodnota, která je přisuzována dané

veličině a přijatá, někdy konvencí, jako hodnota jejíž nejistota je vyhovující pro daný

účel.[6]

1.2 Podmínky měření

1.2.1 Referenční podmínky

jsou předepsány pro funkční přezkoušení přístroje, kalibraci a cejchování nebo pro

zajištění vzájemné srovnatelnosti výsledků měření.

1.2.2 Pracovní podmínky

jsou předepsány pro použití daného měřicího zařízení a jejich dodržení zaručuje, že

specifikované metrologické charakteristiky použitého měřicího zařízení se nacházejí

v rozsahu daných mezních hodnot. Měřicí zařízení představují všechna měřidla, etalony,

referenční materiály, příslušenství a instrukce, které jsou nutné pro realizaci měření. [6]
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1.3 Charakteristiky měřicího zařízení

Rozsah měřicího zařízení – je určen rozdílem maximální a minimální hodnoty měřené

veličiny, který může měřicí zařízení indikovat.

Rozlišitelnost měřicího zařízení – je nejmenší indikace zobrazovacího zařízení měřicího

přístroje, která může být prokazatelně rozlišena.

Citlivost měřicího zařízení – je nejmenší změna měřené veličiny, která je měřicím

zařízením indikována. Závisí na rozlišitelnosti daného měřicího zařízení.

Třída přesnosti měřicího zařízení – je minimální nejistota měřicího zařízení garantovaná

výrobcem měřicího zařízení při dodržení pracovních podmínek.

Linearita měřicího zařízení – je určena změnou v rámci měřicího rozsahu. Pokud to

dovoluje princip měření, je snahou výrobců měřicího zařízení udržet rozlišitelnost v celém

rozsahu konstantní.

Stálost měřicího zařízení – je schopnost měřicího zařízení zachovávat své metrologické

charakteristiky.

Doba odezvy měřicího zařízení – je nejkratší časový interval, po jehož uplynutí je měřicí

zařízení schopno provést opakované měření měřené veličiny.

S měřicím zařízením souvisí pojem kalibrace(nastavení) a cejchování(kontrola). Jsou to

měření prováděná na předepsaných vzorcích (etalonech) za referenčních podmínek. [6]

Etalon je vzorek, u kterého je známa hodnota měřené veličiny včetně hodnot nejistoty.

Tato měření slouží ke kontrole nebo seřízení měřicího zařízení tak, aby hodnoty změřené

kontrolovaným měřicím zařízením byly ve shodě s hodnotami etalonu s předepsanou

nejistotou. V případě, že kontrolované měřicí zařízení je ve shodě a kontrolu provedl

akreditovaný orgán, opatří měřicí zařízení cejchem - úřední značkou o shodě. U vybraných

měřicích zařízení je interval těchto kontrol, nejistota s kterou je nutno tuto kontrolu

provádět a orgán, který tuto kontrolu provádí předepsána zákonem.
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Pro některé metody měření jsou používány při kalibraci jako etalony referenční

materiály. Jsou to vzorky materiálů o předepsaném složení, technologii přípravy

a vlastnostech. [6]

V případě, že měření je součástí kontroly jakosti procesu, musí nejistota měření použitého

měřicího zařízení vyhovovat předepsaným mezím tolerance, což jsou meze měřené

veličiny vyplývající z požadavků na jakost. Validace měřicího zařízení je ověření zda

navrhované zařízení je způsobilé pro kontrolu jakosti daného procesu.[6]

1.4 Rozdělení měřících metod

1.4.1 Podle fyzikálního principu na:

• mechanické

• elektrické

• elektromagnetické

• optické

• akustické

• časové

1.4.2 Podle způsobu zjišťování měřené veličiny

• přímé, kdy je měření hodnoty sledované veličiny založeno na definici měřené

veličiny,

• nepřímé, kdy je hodnota sledované veličiny zjišťována nepřímo (výpočtem,

pomocí převodních nomogramů, grafů nebo tabulek) pomocí přímo změřených

hodnot pomocných veličin.

• absolutní, kdy je zjišťována prostá hodnota měřené veličiny v příslušných

jednotkách, aniž potřebujeme znát její hodnotu v některém zvláštním případě

(např. pro některou látku nebo těleso, resp. v určitém místě). Absolutní

metody jsou obecně pracnější, časově náročnější a finančně dražší.

• relativní, kdy je zjišťována pouze změna měřené veličiny vůči zvolené

referenční hodnotě. Tyto metody jsou obecně časově méně náročné, vykazují
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proti absolutním metodám menší nejistotu výsledku a jsou finančně méně

náročné.[6]

• kontaktní, kdy je měřicí zařízení v přímém kontaktu s měřeným objektem.

• nekontaktní, kdy je hodnota měřené veličiny zjišťována bez přímého kontaktu

měřicího zařízení s měřeným objektem.

• komparační, kdy je hodnota měřené veličiny srovnávána s řadou různých

známých hodnot veličiny téhož druhu. Hledáme hodnotu, při které se stav

měřicího zařízení co nejméně liší od stavu indikovaného při měření sledované

veličiny. Tato metoda poskytuje dostatečně přesný výsledek pouze v případě,

že řada známých hodnot dané veličiny je dostatečně „hustá.“ Obyčejně se volí

dekadická soustava, v níž se některé hodnoty opakují, např.: 1, 1, 1, 2, 5, 10, 10,

20, 50, 100, …

• kompenzační, je variací metody komparační. Tuto metodu je možné použít

pouze u veličin, které mohou nabývat kladné i záporné hodnoty. Metoda je

založena na kompenzaci hodnoty měřené veličiny hodnotou opačného

znaménka veličiny téhož druhu. Tato metoda má dvě varianty – při první, tzv.

nulovací, provedeme nejprve „úplnou“ kompenzaci, tj. vynulujeme rozdíl

hodnot měřené a kompenzační veličiny. Hodnota kompenzační veličiny potom

udává hodnotu měřené veličiny. Druhá varianta předpokládá plynulou změnu

kompenzační veličiny. Při měření dochází k plynulé změně hodnoty

kompenzační veličiny až do okamžiku dosažení kompenzace veličiny měřené,


[…]


hodnot a dále grafy jsou uloženy v elektronické přiloze této práce.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a z dostupných prostředků sestavit zařízení pro měření

kontaktního úhlu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce popisuje problematiku měření, měřicích metod, mechaniky kapalin,

metody měření kontaktního úhlu kapalin a metody měření elektrického odporu.

V úvodu experimentální části práce je podrobně popsán návrh a sestavení měřicího

systému. Při sestavování měřicího pracoviště jsem se zaměřil na výběr vhodných materiálů

a kapalin nejlépe elektricky vodivých vzhledem k uplatnění využití měření elektrického

odporu. Z přístrojů jsem zvolil mikroposuvy M-110.1DG a laboratorní multimetr Agilent

34401A. Jako kapalinu jsem zvolil vodu a materiály železo a měď s různým způsobem

opracování. Jako klíčová součást se projevila volba měřicího hrotu, který by vyhovoval

daným účelům. Vzhledem k použitelnosti byly vybrány dva hroty a to injekční jehla a

velmi tenký měděný drátek, přičemž se postupně ukázalo, že jako nejvhodnější měřicí hrot

je měděný drátek.

Z dosažených výsledků vyplývá, že by se tato metoda měření s použitým zařízením dala

dále uplatnit, avšak je zde hodně faktorů ovlivňující průběh měření a závisí na nich

správnost výsledku. Jako první bych uvedl rychlost odpařování vody, kterou jsem se

pokusil eliminovat korekcí. Dále je velmi důležitá poloha nanášení kapky mikropipetou,

kdy nejsme schopni opakovaně vytlačit kapku stejnou silou a hlavně udržet mikropipetu

pod stejným nanášecím úhlem ve stejné vzdálenosti od materiálu. Pro toto nanášení bych

zajistil laboratorní stojan, který by zajišťoval ustálenou polohu a úhel při nanášení.

Při měření kontaktního úhlu na železné destičce jsem dospěl k průměrnému výsledku 29,2

stupňů s relativní nejistotou přesahující 7 %. Pokud jsem použil korekci odpařování, úhel

vzrostl na hodnotu 34,8 stupně. Podobně u zdrsněné mědi 3 průměrný kontaktní úhel

odpovídal hodnotě 70,5 stupně, relativní nejistota byla 4 %. Tyto poměrně velké rozdíly by

mohly být způsobeny například tím, že se kapka na daném povrchu rozlije do větší plochy

a tím je i odpařování rychlejší. Z dosažených výsledků je patrné, že čím více byl povrch

drsnější, tím byly rozdíly mezi korigovaným a nekorigovaným průměrným výsledkem

menší. Výsledky měření kontaktního úhlu na zkoumaných površích jsou uvedeny

v kapitole „Měření kontaktního úhlu“ a kompletní výsledky měření, grafy jsou k dispozici

také v elektronické příloze této práce.
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Navrhuji pokračovat v tomto měření se zaměřením na zjištění zdroje nejistot

měření. Daná metoda by mohla být použita v různých technických aplikacích v souvislosti

s tribologickými aplikacemi, nanášením ochranných tenkých polymerních vrstev, např.

v oblasti senzoriky.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this work was to design and build facilities available means for measuring the

contact angle. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes the problems of measurement, measuring methods, fluid

mechanics, methods of measuring contact angles of liquids and methods of measurement

of electrical resistance.

At the beginning of the experimental work is described in detail the design and assembly

of the measuring system. In the compilation of a workplace, I focused on the selection of

appropriate materials, and electrically conductive liquids, the best view of the application

uses the measurement of electrical resistance. I chose the equipment Compact Micro-

Translation Stage M-110.1DG and laboratory multimeter Agilent 34401A. I chose as the

liquid water and materials, iron and copper with different ways of milling. CHOICE

measuring tip proved to be a key component that would suit these purposes. With regard to

the application were selected two spikes (hypodermic needle) and a very thin copper wire.

The obtained results show that this method of measurement devices used to give the

exercise, but there are many factors influencing measurement and depends upon the

accuracy of the result. I first introduced the evaporation rate of water, which I tried to

eliminate corrections. It is a very important position spray droplets micropipette when we

are not able to repeatedly push a bit with the same force and essentially keep the same

micropipette nanášecím angle at the same distance from the material. For this application

would ensure that the laboratory stand, which would ensure a steady position and angle

dutiny application. When measuring the contact angle on an iron plate, I took the average

result of 29.2 degrees with a relative uncertainty of more than 7%. If I used the evaporation

correction, the angle increased the value of 34.8 degrees. Similarly, the roughened copper

3 Average contact angle values correspond to 70.5 degrees, the relative uncertainty of 4%.

These relatively large differences could be caused for example by a drop on the surface of

the spill into a larger area and thus evaporation is faster. The obtained results show that the

more the surface was rough, it was the differences between corrected and the corrected

mean result less. Results of contact angle measurements on surfaces studied are shown in

"Measurement of contact angle" and the complete results of measurements, graphs are also

available in an electronic annex to this work.
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When measuring the contact angle method, I came to the results, which represented an

average value of contact angle on an iron plate of 29.2 degrees. If I counted the value of

the evaporation correction, I picked up the angle to the value of 34.8 degrees. This

difference is due to the evaporation rate on the surface of the howling. He was called the

cause of spilling water droplets and subsequent evaporation. Details are given in chapter

on measurement procedure are given in Section Measurement of contact angle, which is

shown in the table of measured values.

I propose to continue the measurement with a focus on finding sources of measurement

uncertainties. The method could be used in a variety of technical applications in

connection with tribologickými applications, protective coating of thin polymer layers, e.g.

in sensors.
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