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Hodnocení práce:

Předmět oponované diplomové práce zaměřené na měření kontaktního úhlu velmi malých kapek

pomocí skenovacího mikroskopu na základě měření změny elektrického odporu v podmínkách

UTB je vzhledem k omezenému množství využitelných informací a k určitému omezení

dostupnými technickými prostředky UTB poměrně obtížný a odpovídá požadavkům na diplomovou

práci. Oponovaná práce je zpracována v souladu se zásadami stanovenými pro její vypracování,

zpracovatel požadavky na něj kladené splnil. Práce řeší úkol, který může mít úzkou návaznost na

využití zařízení UTB pro práce v oblasti základního a aplikovaného výzkumu a může být prvním z

mnoha kroků v zavedení nové měřící metody kontaktního úhlu velmi malých kapek do praxe.

Z tohoto pohledu je možno diplomovou práci hodnotit jako zcela dostačující a plně odpovídající

zadání.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou bez větší návaznosti

uvedeny obecné základy teorie měření, přehled vybraných částí teorie interakce kapaliny a pevné

látky a definice elektrického odporu a základní způsoby jeho měření. Některé části týkající se teorie

měření jsou až příliš obecné, část vztahující se k teorii interakce kapaliny a pevné látky zase velmi

stručná a na některých místech až nepřesná. V praktické části pak práce obsahuje návrh měřící

aparatury z dostupných zařízení UTB pro zjišťování kontaktního úhlu velmi malých kapek měřením

změny elektrického odporu včetně prezentace provedených praktických měření.

Pokud jde o úroveň zpracování tématu, lze práci hodnotit celkově jako velmi dobrou. Přínos práce

spatřuji především v ověření aplikovatelnosti navržené měřící metody kontaktního úhlu velmi

malých kapek v podmínkách UTB. V práci uvedené výsledky mohou sloužit jako základ pro další

práce v dané oblasti.

Obě části práce – teoretická i praktická – jsou zpracovány kvalitně a na dobré technické úrovni.

Praktická část práce je čtivá a dává dobrý přehled o řešené problematice. Z formálního hlediska je

práce až na řadu překlepů, chybějících slov a drobných formálních chyb (např. chybný popis os

obrázku 42, předčasné odskoky na nový řádek, popis obr. 51 na další straně, apod.) zpracována

vcelku na dobré úrovni a má dobrou grafickou úpravu. Určitou výhradu mám pouze k použití

podbarvených vzorců (horší čitelnost) a k nedoložené a nejasné kalibraci jednotky posuvů „count“,

kdy chybí na str. 41 avizovaná příloha s výsledky měření. Za určitý nedostatek považuji, že získané

naměřené hodnoty kontaktního úhlu kapek na železe a mědi nejsou konfrontovány s výsledky

dosaženými jinde nebo alespoň teoreticky stanovenými. V práci postrádám i seznam použitých

zkratek a symbolů, zvláště když v textu použité symboly nejsou vždy vysvětleny.

V rámci obhajoby by měl autor zodpovědět následující otázky:

1. Jaký vliv na výsledek měření kontaktního úhlu kapek vody měl materiál měřícího hrotu a jaký

jeho velikost a tvar?

2. Do jaké míry lze naměřené hodnoty kontaktního úhlu kapek vody na železe a mědi s využitím

měření elektrického odporu považovat za správné, tj. zda lze výsledky měření nějakým

způsobem verifikovat?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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